

# ZYCIE PODLASIA

## TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY

Redakcja i Administracja: Siedlce, Piłsudskiego 6. Konto P. K. O. Nr. 65.551. Właściciel konta: K.K.O. Siedlce. Na odwrocie zaznaczyć: na rachunek „Zycia Podlasia”. Telefon Nr. 90.

Administracja czynna z wyjątkiem niedziel i świąt od 12—14 codziennie, w torki, piątki 12—15. Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od g. 12—13

### Działalność administracji w powiecie siedleckim za rok budżetowy 1935/36

w/g przemówienia p. Starosty St. Gulińskiego na posiedzeniu Rady Powiatowej w dn. 20.XI 1936 r.

Etat osobowy Starostwa Siedleckiego wyniósł w 1935/36 r. ogółem 24 stanowisk urzędniczych i 3 stanowiska niższych funkcjonariuszów, z czego na resorty M. Spr. Wewn. przypada 13, a na resorty zespolone 11 urzędników.

W porównaniu z r. 1934/35 w okresie omawianym przybyło stanowisko 1 inżyniera melioracyjnego i 2 techników. Zakres działania melioracyjnego obejmuje 4 powiatów.

Jak poprzednio, tak i teraz prowadzone były wysiłki nad usprawnieniem metod pracy i równoległe pośrednia i bezpośrednia kontrola nad działalnością zarządów gminnych z zakresu spraw poręczonych. Dorywcze lustracje z ramienia Starostwa przeprowadzone we wszystkich zarządach gminnych

#### Bezpieczeństwo i porządek publiczny

Powiat terytorialnie podzielony jest na 18 jednostek organizacyjnych: Policji Państwowej, wliczając w to 1 Komisarjat P. P. w Siedlcach. Organem nadzerczym dla tych jednostek jest Komenda Powiatowa z Urzędem Siedleckim. Obsada faktyczna Policji Państwowej w całym powiecie wynosi 3 oficerów i 119 szeregowych, jakkolwiek etat osobowy przewiduje 3 oficerów i 132 szeregowych.

Stan bezpieczeństwa w okresie sprawozdawczym w stosunku do lat ubiegłych i okresu poprzedzającego uległ dalszej poprawie, zwłaszcza w dziedzinie przestępstw kryminalnych. Ilustracją to następujące cyfry: dokonano r. 1934/35r. 1935/36 zabójstw 14 8 rozbojów z więźmiymi 11 6 kradzieży 11 6 podpaleni 10 9

Około 90% dokonanych przestępstw w obecnym okresie zostało wykrytych, a sprawców pociągnięto do odpowiedzialności. Referat administracyjny - prawny

W referacie tym zaliczanie są następujące sprawy:

1) ogólnoadministracyjne, 2) obywatelstwa, planu cywilnego, statystyki, ruchu ludności, 3) wodne i 4) przemysłowe.

Ze spraw ogólnoadministracyjnych zwrócono szczególną uwagę na uregulowanie akt stanu cywilnego ludności żyjącej i faktycznej, małżeństwa i zgonów. Wobec częstotliwości niestosowania się do przepisów ukarano w drodze postępowania przymusowego 89 osób za niesporządzenie aktów urodzeń, a tym samym zmierzono je do sporządzenia wspomnianych aktów.

Stan lotnictwa w powiecie siedleckim uregulowano, zważywszy, że założono szczegółowy rejestr wszystkich obwodów lotewickich, których ogólna ilość wynosi w powiecie 208, w tym 156 wypożyczonych i 52 indywidualnych.

Celem ostatecznego ustalenia przynależności powiatowej osób zamieszkałych w Polsce, a zwłaszcza tych osób, których obywatelstwo polskie nie budzi żadnych zastrzeżeń, jedynie ze względu formalnych stosunek tych osób do Państwa Polskiego nie został

ustalony, opierając się na zarządzeniu Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego — wydano zarządzenie do wszystkich zarządów gminnych i miejskich, by nadesłały wykazy osób, figurujących w księgach ludności stalej danej gminy i rejestrach mieszkańców. Obywatelstwo tych osób zostanie stwierdzone jednym aktem, co będzie ogromnym ułatwieniem dla ludności, gdyż nie trzeba będzie zwracać się do Starostwa z prośbą o stwierdzenie ich obywatelstwa polskiego, a tym samym uniknie się płacenia opłat stemplowych.

W okresie sprawozdawczym wydano 472 potwierdzenia obywatelstwa polskiego i wydano 30 decyzji utraty obywatelstwa.

W/g danych statystycznych ruch naturalny ludności w r. 1935/36 przedstawiał się następująco:

I kw. zawarto małż.	529	urodz.	1088
II kw.	"	"	1147
III kw.	"	"	864
IV kw.	"	"	1176
			1373
			4275

I kw. zgon. 556 w tym niem. do 1 r. 104  
II kw. " 487 " " " 93  
III kw. " 394 " " " 88  
IV kw. " 495 " " " 91  
1932 " " " " 376

przyrost nat. wyniósł około 1,5% śmiertelności niemowląt w stosunku do ogółu zgonów 19%.

#### Sprawy wodne

Od kilku lat prowadzi się intensywną pracę nad osuszeniem bagien, pól i łąk oraz oczyszczeniem istniejącej sieci rzek, rowów strumyków, a także cześci rzek, rowów strumyków, a także projektuje się nowe prace.

W roku bieżącym został zorganizowany referat melioracyjny, którego działalność ogranicza się do przeprowadzania melioracji wsi skomasowas, a także do regulowania wód publicznych, 90 proc. tych prac ludność wykonuje w drodze szarwarku.

W okresie sprawozdawczym wykopano 14,417 m. bieź. rowów i dokonano zdjęć 24,680 m. bieź. rowów.

#### Sprawy przemysłowe

W okresie sprawozdawczym wydano 224 kart rzem., z czego na zawieszono 57, krawiectwo 48, stolarstwo 35, ciecielstwo 20, kowalstwo 29, wędliniarstwo 14, murarstwo 12, rymarstwo 8, blacharstwo 10 i t. p.

Zakładów handlowych w tym okresie uruchomiono 75 i zatwierdzono projektów urzędzenia zakł. przemysłowych 75.

#### Referat karno-administracyjny

O ile chodzi o sprawy karno-administracyjne, to mimo wykorzystywania w znacznym stopniu posiadane przez p. p. burmistrzów i wójtów nadzienia do karania w drodze nakazów karnych — zwłaszcza o ile chodzi o drobne wykroczenia, Starostwo jest jeszcze zaspokojone doniesieniami za naruszenia różnych przepisów prawnych, pomijając prztem wypadki niemiędosławności czynu, niedokładności przepisów prawnych oraz wypadki, w których nie można się dopatrzeć złej woli.

Oto typowe wykroczenia i ich nasilenie za czas od I.IV. 1935 r. — I.IV 1936 roku.

1) sanitarne	—	168	spraw
2) drogowe	—	195	"
3) broniowe	—	299	"
4) alkoholowe	—	26	"
5) z ust. o pow. ob. woj.	43	"	"
6) z spr. o wykroc.	—	265	"
7) różne	—	1829	"

jak łeże, białduw, przemyślowe, ubezpieczeniowe, (potulki), weterynaryjne i t. p. Razem 4625 spraw.

Najwięcej mamy spraw z prawa o wykroczeniach. Wypadki zakładania spokoju publicznego, spoczynku nocnego i zsiłowego dokuczania są poprostu nagminne na terenie naszego powiatu.

Zwalczanie tych wykroczeń z uwagi na ciężki stan materialny, a w związku z tym niski wymiar kary i bardzo powolną egzekucję ze strony zarządów gminnych — natrafia na wielkie trudności, dlatego obecnie będzie się o wiele radykalniej tego rodzaju wybryki młodzieży wiejskiej zwalczać, zwłaszcza na terenie Gmin. Żeliszew, Skórcew, Sarnaki, Domanice i in. przez stosowanie aresztu bezwzględnie i to nawet w granicach maksymalnych.

Druga pląga powiatu jest kłusownictwo i nielegalne posiadanie broni.

W czasie wyżej wspomnianym skonfiskowano 62 sztuki broni myśliwskiej długiej i 27 wtyzków drucianych, 74 rewolwery, 3 flowery, 27 paczek amunicji, 2 karabiny, 1 szablę i 5 bagnatów oraz różnego rodzaju przedmiotów do bójki 50 sztuk, sprężyny z ciężarkami, paliki, kastety, noże z łazaka.

Tercią pląga największą jest polowanie ulgą trojki i bydła. W roku budżetowym 1935/36 skonfiskowano 4025 kg. mięsa i mimo ostrych kar ubój polajenny nadal kwitnie.

#### Sprawy wojskowe

Od dnia 6 maja do 14 czerwca 1935 r. przeprowadzono pobor. wojskowy rocz. 1934. Do poboru obowiązujących stawic się było 1578, stawilo się 1402, ochotników zgłosiło się 63. Nie stawilo się do poboru 176 z czego 50 sprawiwdliwio swoje niestawienictwo. Co do 126 poborowych, którzy nie stawilo się przed komisją poborową, wszczeto śledztwo w celu ustalenia przyczyn i przesłuchania w wyniku czego odnaleziono 111.

Podać o odroczenie służby wojskowej wpłynęło 337, z tego udzielono 215 odroczeń jedynym żywicielom rodzin, 8 właścicielom odziedziczonych gospodarstw i 2 uczniom ostatniej klasy szkół średnich i 5 odroczeń studentom, 96 podań zatłowiono odmownie.

Podać o przyznanie ulgi z art. 62 (pięcioletnie służby) wpłynęło 102 z tego przyznano 93 ulgi, 9 podań zatłowiono odmownie.

Od kwietnia do 14 maja 1935 r. przeprowadzono przegląd 4 letnich koni i starszych (klasyfikacja wojskowa i wydanie dowodów tożsamości).

Zasiłków rodzinom rezerwistów, powołanych na ćwiczenia wojskowe przyznano 127 rodzinom na sumę 2851 zł. 85 gr.

#### Referat inwalidzi

Ogólny stan inwalidów wojennych i wojskowych w ewidencji referatu in-

walidzkiego wynosi 1907 osób, z tego 1693 o stałej urzędzie zdolności zarobkowej (gruzlicza, jaglica, choroby serca itp.

Z pozostałych 214 inwalidów figurujących w ewidencji referatu inwalidzkiego 311 zamieszkuje na terenie powiatu siedleckiego, pozostali zamieszkuwają na terenie 6-tu innych powiatów, będących w zasięgu administracyjnym tut. referatu.

Inwalidzi wojenni i wojskowi (ci ostatni obecnie zwalniani z wojska) zamieszkuwają na terenie powiatu siedleckiego dzieląc się na kategorie:

- 1) 211 ciężko poszkodowanych na zdrowiu pobierają rentę przyznaną im na stałe;
- 2) 89 ciężko poszkodowanych i bez renty;
- 3) 6 ciężko poszkodowanych z rentą na okres przejściowy;
- 4) 5 leżo poszkodowanych bez renty na okres przejściowy.

#### Referat rolnictwa i reform rolnych

Plan prac scaleniywanych na okres 1935/36 r. obejmował 50 wsi (32 objekty) o łącznym obszarze 22.172 ha i 4918 gospodarstw.

W okresie tym zakończono scalenie w 14 wsiach, obejmujących 6841 ha 1530 gospodarstw.

#### Parcelacja prywatna

W okresie sprawozdawczym rozparcelowano pomiędzy drobne gospodarstwa wiejskie 160,62 ha, z których powstało:

- 9 gospodarstw samodzielnych
- 9 uzieupniających 61
- osad rzemieślniczych 10
- Zniesiono służebności w osmiu wsiach.

W okresie sprawozdawczym referat rolnictwa i reform rolnych przejął następujące nowe działy z zagadnień rolnictwa:

- 1) ogólny opiek nad rolnictwem,
- 2) działy rybackie,
- 3) działy statystyki rolnej.

#### Sprawy weterynaryjne

Z chorób zaraźliwych zwierzęcych w powiecie siedleckim w czasie od I.IV. 35 r. do 31. III. 1936 r. panowały: różyczka i pomór trzody chlewniej, noszyczka, wścieklizna i cholera drobiu.

Na ogólną ilość 354 zgłoszeń o chorobach zaraźliwych, które wpłynęły do starostwa, w wymienionym czasie stwierdzono w 80 wypadkach pomór świń, w 37 wypadkach różycz trzody chlewniej, w 20 wypadkach, wściekliznę psów i innych zwierząt, w 6 wypadkach noszyczkę koni i w 1 wypadku cholere drobiu. Ogółem stwierdzono zaraziłwe choroby zwierzęce w 114 przypadkach. W pozostałych 210 zgłoszeniach choroby zaraziłwe wykluczone.

Jedną z przyczyn szerzenia się zaraźliwych chorób zwierzęcych na terenie powiatu jest niestosowanie się ludności do stałych zarządzeń, a przede wszystkim nie przeprowadzanie w zapowietrzonych stajniach, oborach i chlewach dokładnej dezynfekcji, oraz nieprzeznaczenie środków profilaktycznych, dających do umieszczenia choroby zaraziłwej jak to ob-







## Zawiadomienie.

Mam zaszczyt zawiadomić i prosić o łaskawe zapamiętanie, że:

# Czesław Jaskólski

nowoczesna, polska i chrześcijańska placówka handlowa

otwarta została 23.XI.36 t. i pragnie być dostawcą W. Pana na wszelkiego rodzaju materiały piśmienne, przybory biurowe, pomoce szkolne i t.d. oraz wszelkie oprawy książek.

Wystarczy, gdy W. Pan zadzwoni pod **Nr 206** a na życzenie chętnie będzie służył informacjami.

wzorami, ofertami, bez najmniejszego zobowiązania, tylko dla tego, by **zjednać sobie pełne zaufanie**, a następnie, by mieć zaszczyt powitać Go w swoim lokalu. Proszę nie zrażać się tym, że ułokowałem się przy bocznej ulicy lecz niestety, nie mogłem otrzymać żadnego lokalu przy ulicy głównej. Zapewniam, że lokal mój jest

nowocześnie urządzony i obsługa wyszkolona. Ofiarując swoje usługi do łaskawych zleceń W. Pana łączę wyrazy szacunku i poważania

Czesław Jaskólski.

Skład mat. piśmiennych — INTROLIGATORNIA  
SIEDLCE, ul. FLORIAŃSKA 16, TELEFON 208.

## Miesiąc przymierza z książką

Książka dociera na wieś z dużymi trudnościami: przede wszystkim jest droga, trudno znaleźć źródło jej nabycia, a cena jej wzrosła znacznie przy sprowadzaniu poczta. Względnie to sprawniają, że wiele cennych książek i broszur, wydanych przez organizację społeczno — spółdzielczą i rolniczą, zelega składowi, mają służyć ludziom swą nożytką i pouczającą treścią.

Obok tego stanu rzeczy istnieje na wsł gład książki, którego w obecnym ciężkim położeniu gospodarczym wieś nie jest w możności zaspokoić. Uznając konieczność choć w części zaradzeniu zlu, Centralny Komitet do Spraw Młodzieży Wiejskiej, Centralne Towarzystwo Organizacji i Kółek Rolniczych, Spółdzielczy Instytut Naukowy, Związek Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowo-Gospodarczych R.P. oraz Związek Spółdzielni Spożywców w Warszawie postanowili zorganizować w miesiącu listopadzie.

## „Miesiąc przymierza z książką”

Cele tej akcji są proste i jasne — chodzi o rozbudzenie przejawiającego się na wsł zainteresowania się książką i przez obniżenie ceny książek o umożliwienie nabycia ich jaknajszerszym warstwowi ludności.

Organizacje wyżej wymienione wzywają do wzmożonej akcji propagandy czytelnictwa w tym okresie wszystkich ludzi dobrej woli, działaczy społecznych i oświatowych w środowisku wiejskim zarówno w spółdzielczości, w kółkach rolniczych, kółkach gospodyń wiejskich i kółkach młodzieży.

Szerzymy uczucie poszanowania i przyjaźni dla książki, zbliżamy ją do człowieka wsł.

Ze swej strony organizatorzy „Miesiąca przymierza z książką” postanowili obniżyć w grudniu cenę szeregu wydawnictw własnych poniżej kosztów wydania, aby tą drogą dać okazję nabycia cennych wydawnictw po groszowych cenach. O wydawnictwach tych informuje specjalnie wydany katalog, który otrzymać można bezpłatnie, zwracając się do jednej z następujących organizacji:

Centralne Towarzystwo Organizacji i Kółek Rolniczych „Książnica dla Rolników” Warszawa, Kopernika 30.

Spółdzielczy Instytut Naukowy, Warszawa, ul. Warecka 11a.

Związek Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowo-Gospodarczych, Warszawa, ul. Warecka 11a.

Związek Spółdzielni Spożywców, Warszawa, ul. Grzywny 13.

## OGŁOSZENIE

Policyjny Klub Sportowy w Siedlcach podaje do wiadomości, że ma do sprzedania w cenie przystępnej komplet instrumentów Jazz-bandowych w dobrym stanie, marki francuskiej.

Blizszych informacji udziela Biuro Komendy Policji przy ul. Piłsudskiego Nr. 6.

## Nowa placówka w Siedlcach

W ubiegłym tygodniu została poświęcona przez ks. Gronka nowa pracownia krawiecka W. Sobieszewskiego w Siedlcach przy ulicy, 1-go Maja 38. Nowopowstałej placówce życzymy pomyślnego rozwoju.

## RESTAURACJA POLSKA

Siedlce, ul. Kilińskiego 4

Prowadzona pod fachowym kierownictwem

## A. BIAŁOBLOCKIEJ

w wydajne smaczne ŚNIADANIA, OBIADY i KOLACJE, ŻAKASKI ZIMNE i GORĄCE, oraz NAPOJE ALKOHOLWE i CHŁODZĄCE

Bufet jest zaopatrzony obficie w różnego rodzaju pierwszorzędne zakąski. CENY NISKIE.

## Broń, amunicję, przybory myśliwskie.

Artykuły turystyczne sportowe (tenis, leśny, łobal, przynajmowanie zakł. do nacłóg)

Maszynki do strzyżenia, golenia, brzytwy, noże (żyzki, zelaska maszynki do mięsa, mylniki, klaki dla psaków).

Opony, części, oleje i akcesoria samochodowe.

Wszelkie pakunki asbestowe miedziane, szafowane, kłojowane, konoplane, gumowe i kłojone, lozyska kulkowe, S.B.F., wszelkiego rodzaju.

Pasy portugalskie skórzane, balata i węża gumowa.

Witruki, części i oliwa do witruwk.

Narzędzia ogrodnicze i wyroby cementowe, słupy graniczne.

„MELITO” domieszka do cementu przeciwko wodzie.

POLECA PO CENACH PRZYSTĘPNYCH.

„SPORT PODLASKI”

dawniej J. H. Ciok

Siedlce, Piłsudskiego 63a tel. 222.

Michał Białobłocki wobec likwidacji biura PRÓSB i PODAŃ, które prowadził w Siedlcach przy ul. 1-go Maja 38, prosi osoby zainteresowane o zabranie pozostawionych dokumentów. Tylko adres Kilińskiego 4.

## TYLKO DLA POLAKÓW

Wyłączna sprzedaż na Siedlcach i powiaty odbiorników radiowych

Philips Elektriz

P. Z. T. Tytan

Era Dandy, Kenotron i inne

Za gotówkę najdrobne spłaty i za pożyczki Państwowe 100 za 100

Firma

L. OSKIERKO

Siedlce, Piłsudskiego 24. TEL. 88.

DYREKCJA RESTAURACJI

„VICTORIA”

zawiadamia, iż rozpoczęli gościnne występy

ARTYŚCI SCEN WARSZAWSKICH

p. Marianna Blondo

p. Diana King

oraz p. Leszek Szopliński — ulub. kobiet

od godz. 8-jej wieczorem

Dancing Towarzystwi

Doborowy zespół orkiestralny

Kuchnia obficie zaopatrzona

CENY NISKIE.

Od 1.XI zmiana zespołu artystycznego.

APARATY RADIOWE

najnowszych typów

NA GODNE DŁUGOTERMINOWE SPŁATY MOŻNA NABYC TYLKO

w firmie

J. FINKIEL

Siedlce, Piłsudskiego 22 tel. 107

LEKARZ STOMATOLOG

Wacław Koleczyński

otworzył gabinet lek.-dentystryczny w Siedlcach, Piłsudskiego Nr. 16.

Schorzenia jamy ustnej, leczenie zębów, regulacja zębów, szczerk oraz zęby sztuczne.

Lekarz-detysta

Leopold Gelbisz

przeprowadził się na ul. Piłsudskiego 24. tel. 200 nad apteką Przyborskiego.

DRULISTA Dr. Lucjan Weingott z Warszawy przyjmuje chrych na oczu w Siedlcach, ulica Kilińskiego 14

w wtorki i piątki od godz. 11-2 p. d.

DR. S. TENENBAUM Siedlce, Piłsudskiego 50, b. mieszkanie d-ra Gościńskiego.

Specjalność: choroby kobiece i wewnętrzne. Po dłuższej specjalizacji w szpitalu Sw. Łazarza w Warszawie leczę choroby weneryczne.

## KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI

ZWIĄZKU MIĘDZYKOMUNALNEGO W SIEDLCACH,  
UL. PIŁSUDSKIEGO 6. TEL. 21.

### PRZYJMUJE

Wkłady od 1 zł.

### PLACI

Na wkładach 4—6,5% zależnie od terminu wypowiedzenia

### ZALATWIA

Wszelkie czynności bankowe

SZYBKA I SOLIDNA OBSŁUGA. TAJEMNICA LOKAT I WKŁADÓW USTA W O W O Z A STRZEŻONA.

## Dyplomowana Pracownia ubiorów męskich

## M. GOLDBLAT

została przeniesiona na ul. Piłsudskiego 28 1-sze piętro wejście od ulicy Orzeszkowej. Telefon 70.

## PHILIPS

ALADYN 102 A.

DWIE PENTODY WIELKIEJ MOCY  
Na raty po zł. 16.40 miesięcznie.

Demonstracja i sprzedaż w firmie

## M. HALBERSTADT

Siedlce, Kilińskiego Nr. 29  
(1-sze piętro) tel. 158.



Warunki prenumeraty: Rocznie 8 zł., półrocznie 4 zł., kwartalnie 2 zł.

Ogłoszenia: Cała strona 200 zł. Drobnie — 10 zł. za wyraz w wierszu jednosłownym. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Redakcja rękopisów nie zwraca.